

Jean Fabrice CHARPENTIER

Diplômé de l'Institut d'Etudes Politiques de Paris

Expert comptable Diplômé

Membre du Conseil Régional Paris Ile de France

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Paris

ASSOCIATION

**RESEAU
ACTION
CLIMAT FRANCE**

2 Bis rue Jules Ferry

93 100 MONTREUIL

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR

LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS

AU 31 DECEMBRE 2014

N° Siret 41131095600155 . Membre d'une association agréée par l'administration fiscale, le règlement des honoraires par chèque est acceptée.

1 rue Grande 77 140 MONCOURT FROMONVILLE Tel : 06.13.20.48.70/ 06.07.66.83.84 jf.charpentier@orange.fr

1/157

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS (Exercice clos le 31 Décembre 2014)

Messieurs,
Mesdames,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre conseil d'administration je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014 sur :

- le contrôle des comptes annuels de votre Association Réseau Action Climat France tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- les justifications des appréciations
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 / Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondage ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

2 / Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la partie de ce rapport.

3 / Vérifications et information spécifiques

J' ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applications en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de votre Président et dans les documents adressés aux associés sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Moncourt Fromonville , le 13 mai 2014

Le Commissaire aux Comptes Inscrit

Jean Fabrice CHARPENTIER

Reseau Action Climat - France

2 B RUE JULES FERRY
93100 MONTREUIL

COMPTES ANNUELS

ARRÊTÉ AU 31/12/2014

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2014 au 31/12/2014

Présenté en Euros

Edité le 13/05/2015

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	39 608	31 233	8 375	1,77	10 426	1,61
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	39 608	31 233	8 375	1,77	10 426	1,61
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises	300		300	0,06	1 100	0,17
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	7 106		7 106	1,50	5 132	0,79
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	3 883		3 883	0,82	531	0,08
. Personnel	2 563		2 563	0,54	4 637	0,72
. Organismes sociaux	1 264		1 264	0,27		
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	322 817		322 817	68,10	459 858	71,16
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	125 154		125 154	26,40	157 568	24,38
Charges constatées d'avance	2 563		2 563	0,54	6 949	1,08
TOTAL (II)	465 649		465 649	98,23	635 776	98,39
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	505 257	31 233	474 024	100,00	646 202	100,00

CONFIRME
SANS RESERVE
JR

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)
---------------	---	---

FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	15 534	3,28	14 531	2,25
Résultat de l'exercice	1 135	0,24	1 003	0,16
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	16 669	3,52	15 534	2,40
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	9 205	1,94	1 268	0,20
TOTAL (II)	9 205	1,94	1 268	0,20
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	134 000	28,27	141 500	21,90
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)	134 000	28,27	141 500	21,90
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	37 999	8,02	39 484	6,11
Autres	112 243	23,68	127 287	19,70
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	163 908	34,58	321 128	49,69
TOTAL(IV)	314 150	66,27	487 900	75,50
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	474 024	100,00	646 202	100,00

CERTIFIE SANS RESERVE

ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2014 au 31/12/2014

Présenté en Euros

Edité le 13/05/2015

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens	3 426		3 426	33,50	1 108	33,00	2 318	209,21	
Prestations de services	6 802		6 802	66,50	2 250	67,00	4 552	202,31	
Montants nets produits d'expl.	10 228		10 228	100,00	3 358	100,00	6 870	204,59	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			780 956	N/S	779 372	N/S	1 584	0,20	
Cotisations			30 339	296,63	34 225	N/S	-3 886	-11,34	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			25 555	249,85			25 555	N/S	
Autres produits			0	0,00	0	0,00			
Reprise sur provisions, dépréciations			8 372	81,85	2 091	62,27	6 281	300,38	
Transfert de charges			46 027	450,01	37 969	N/S	8 058	21,22	
Sous-total des autres produits d'exploitation			891 249	N/S	853 658	N/S	37 591	4,40	
Total des produits d'exploitation (I)			901 477	N/S	857 016	N/S	44 461	5,19	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			1 094	10,70	2 448	72,90	-1 354	-55,30	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			1 094	10,70	2 448	72,90	-1 354	-55,30	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			12	0,12			12	N/S	
Sur opérations en capital									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			12	0,12			12	N/S	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			902 583	N/S	859 464	N/S	43 119	5,02	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			902 583	N/S	859 464	N/S	43 119	5,02	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises			1 100	10,75	-800	-23,81	1 900	237,50	
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements			-300	-2,92			-300	N/S	
Autres achats non stockés			5 090	49,77	3 745	111,52	1 345	35,91	
Services extérieurs			23 212	226,95	43 640	N/S	-20 428	-46,80	
Autres services extérieurs			326 418	N/S	301 221	N/S	25 197	8,36	
Impôts, taxes et versements assimilés			16 826	164,51	25 661	764,18	-8 835	-34,42	
Salaires et traitements			346 755	N/S	338 407	N/S	8 348	2,47	
Charges sociales			130 499	N/S	131 988	N/S	-1 489	-1,12	
Autres charges de personnel			318	3,11			318	N/S	
Subventions accordées par l'association									

CERTIFIE
DANS RESEAU
JK

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2014 au 31/12/2014

Présenté en Euros

Edité le 13/05/2015

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations							
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	4 638	45,35	4 320	128,65	318	7,36	
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations							
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations							
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	7 937	77,60	1 268	37,76	6 669	525,95	
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	34 090	333,30	7 500	223,35	26 590	354,53	
Autres charges	2 747	26,86	1	0,03	2 746	N/S	
Total des charges d'exploitation (I)	899 330	N/S	856 951	N/S	42 379		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun							
Déficit transféré (II)							
CHARGES FINANCIERES:							
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Intérêts et charges assimilées							
Différences négatives de change	1 036	10,13	134	3,99	902	673,13	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements							
Total des charges financières (III)	1 036	10,13	134	3,99	902	673,13	
CHARGES EXCEPTIONNELLES:							
Sur opérations de gestion							
Sur opérations en capital			1 087	32,37	-1 087	-100,00	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	1 010	9,87			1 010	N/S	
Total des charges exceptionnelles (IV)	1 010	9,87	1 087	32,37	-77	-7,07	
Participation des salariés aux résultats (V)							
Impôts sur les sociétés (VI)	73	0,71	290	8,64	-217	-74,82	
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	901 449	N/S	858 461	N/S	42 988	5,01	
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	1 135	11,10	1 003	29,87	132	13,16	
TOTAL GENERAL	902 583	N/S	859 464	N/S	43 119	5,02	

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2014 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2013 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 474 023,97 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 1 134,55 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 06/05/2015 par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Stocks de marchandises : ils sont évalués au dernier prix d'achat connu.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

NEANT

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 39 608 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	37 309	3 598	1 299	39 608
Immobilisations financières				
TOTAL	37 309	3 598	1 299	39 608

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 31 233 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	26 883	5 648	1 299	31 233
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	26 883	5 648	1 299	31 233

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Installation -aménagement	5 606	3 822	1 784	8 ans
Matériel de bureau et matériel in	34 001	27 410	6 591	de 2 à 5 ans
TOTAL	39 608	31 233	8 375	

3.1.4 - Réévaluation des immobilisations

Une réévaluation a été réalisée le , sur 0 immobilisations.

Des informations complémentaires sont prévues dans le chapitre Réévaluation des immobilisations.

3.2 - Etat des créances = 340 195 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	340 195	340 195	
TOTAL	340 195	340 195	

14

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

3.3 - Provisions pour dépréciation = E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	8 384				
Comptes financiers					
Total	8 384				

3.4 - Charges constatées d'avance = 2 563 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Provisions = 9 205 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	1 268	7 937			9 205
TOTAL	1 268	7 937			9 205

4.2 - Etat des dettes = 314 150 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	37 999	37 999		
Dettes fiscales & sociales	84 263	84 263		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	27 980	27 980		
Produits constatés d'avance	163 908	163 908		
TOTAL	314 150	314 150		

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 60 088 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	15 334
Dettes fiscales & sociales	44 753
Autres dettes	
TOTAL	60 088

4.4 - Produits constatés d'avance = 163 908 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 10 228 E

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de produits finis	3 426	33,49 %
Prestations de services	6 802	66,51 %
TOTAL	10 228	100,00 %

5.2 - Ventilation de l'impôt sur les bénéfices = 73 E

Niveau de résultat	Avant impôt	Impôt	Après impôt
Résultat d'exploitation	2 148		2 148
Résultat financier	58		58
Résultat exceptionnel	-998		-998
Participation des salariés			
TOTAL	1 207	73	1 135

5.3 - Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

6 - AUTRES INFORMATIONS

6.1 - Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Charges constatées d'avance = 2 563 E

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance(4860000000)	2 563
TOTAL	2 563

8.2 - Charges à payer = 60 088 E

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	15 334
Fournisseurs, fact non parvenues(4081000000)	15 334
Dettes fiscales et sociales :	44 753
Dettes provisionnées pour congés à payer(4282000000)	29 043
Organ.soc ch à payer(4382000000)	15 710
TOTAL	60 088

8.3 - Produits constatés d'avance = 163 908 E

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance(4870000000)	163 908
TOTAL	163 908

RESULTAT DES 5 DERNIERS EXERCICES

Période du 01/01/2014 au 31/12/2014

Présenté en Euros

Edité le 06/05/2015

RÉSULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES

<u>Nature des Indications / Périodes</u> <u>Durée de l'exercice</u>	31/12/2014 12 mois	31/12/2013 12 mois	31/12/2012 12 mois	31/12/2011 12 mois	31/12/2010 12 mois
<u>I - Situation financière en fin d'exercice</u>					
a) Capital social					
b) Nombre d'actions émises					
c) Nombre d'obligations convertibles en actions					
<u>II - Résultat global des opérations effectives</u>					
a) Chiffre d'affaires hors taxes	10 228	3 358	11 778	7 380	38 709
b) Bénéfice avant impôt, amortissements & provisions	13 955	12 290	8 428	26 494	44 402
c) Impôt sur les bénéfices	73	290	95	57	
d) Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions	13 883	12 000	8 333	26 437	44 402
e) Bénéfice après impôt, amortissements & provisions	135	1 003	1 289	1 395	1 186
f) Montants des bénéfices distribués					
g) Participation des salariés					
<u>III - Résultat des opérations réduit à une seule action</u>					
a) Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions					
b) Bénéfice après impôt, amortissements & provisions					
c) Dividende versé à chaque action					
<u>IV - Personnel :</u>					
a) Nombre de salariés					
b) Montant de la masse salariale	346 755	338 407	282 643	236 930	262 493
c) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale, oeuvres sociales...)	130 817	131 988	113 048	94 223	89 339

Observations complémentaires

17/17